Ofício Circular nº 240/2024 – CGJUCGJ

Fortaleza, data da assinatura digital.

As Corregedorias Gerais da Federação

Aos(as)  Excelentíssimos(as)  Senhores  Juízes(as)  Corregedores(as)  Permanentes  do

Estado do Ceará

Aos(as) Senhores(as) Notários(as) e Registradores(as) do Estado do Ceará

Assunto: Comunicação de suposta falsificação de documento

Excelentíssimos(as) Senhores,

Com os cumprimentos de estilo, venho por meio deste, COMUNICAR ao público

em geral e às autoridades interessadas, especialmente aos(às) Corregedores(as) Gerais de

Justiça dos Estados da Federação,  aos(às) Excelentíssimos(as)  Senhores(as)  Juízes(as)

Corregedores(as)  Permanentes  do  Estado  do  Ceará,  bem  como  aos(às)  Senhores(as)

Notários(as) e Registradores(as) das Serventias Extrajudiciais do Estado do Ceará, o inteiro

teor  da  Decisão,  de Id.  4503763,  que  segue  anexa,  oriunda da  Corregedoria  Geral  da

Justiça do Estado do Ceará, na qual trata acerca de possível falsificação de escritura pública

registrada  pelo  Cartório  de  Registro  Civil  do  Distrito  de  Palmatória  da  Comarca  de

ltapiúna/CE.

 Atenciosamente,

Desembargadora Maria Edna Martins

  Corregedora-Geral da Justiça do Ceará
Avenida General Afonso Albuquerque Lima, s/n, Cambeba, Fortaleza CE, 60822-325, Brasil, 85 3108

1573, cgj.extrajudicial@tjce.jus.br

MARIA EDNA
MARTINS:1693
3133320

Assinado de forma digital
por MARIA EDNA
MARTINS:16933133320
Dados: 2024.07.05
12:21:11 -03'00'

GABINETE DA CORREGEDORA

Processo nº 0001327-74.2024.2.00.0806
Classe: Procedimento Administrativo
Assunto: Falsificação de documento
Interessado: Juízo Corregedor Permanente da Comarca de Capistrano/CE

DECISÃO

Trata-se do Ofício n° 493/2024, oriundo do Juízo Corregedor Permanente da Comarca de

Capistrano, informando acerca da decisão proferida nos autos do procedimento administrativo n° 8500014-32

.2024.8.06.0056, instaurado com o fito de apurar possível falsificação de escritura pública registrada pelo

Cartório de Registro Civil do Distrito de Palmatória da Comarca de ltapiúna, na qual deliberou-se pelo

arquivamento do feito.

Ante o exposto, determino que seja expedido Ofício Circular a todas as serventias extrajudiciais

e aos Juízes Corregedores Permanentes do Estado do Ceará, via PEX, bem como a todas as Corregedorias G

erais da Federação, comunicando o fato narrado no expediente inicial.

Ademais, determino a notificação do Juízo Corregedor Permanente da Comarca de Capistrano,

para que, no prazo de 30 (trinta) dias, proceda ao envio da certidão de trânsito em julgado do processo nº 850

0014-32.2024.8.06.0056, documento necessário para a devida realização de registros internos por esta Casa

Censora, bem como para a finalização regular do trâmite do presente procedimento.

Aguarde-se o transcurso do prazo na Gerência Administrativa.

Fortaleza, data da assinatura eletrônica.

DESEMBARGADORA MARIA EDNA MARTINS
Corregedora-Geral da Justiça

CGJ10/

Num. 4503763 - Pág. 1Assinado eletronicamente por: MARIA EDNA MARTINS - 23/06/2024 18:35:46
https://corregedoria.pje.jus.br:443/Processo/ConsultaDocumento/listView.seam?x=24062318354686500000004227533
Número do documento: 24062318354686500000004227533